Le *Emendationes de particularibus* si riferiscono alla pagina e alla riga (o alle righe) dove si propone un emendamento. Per questo ho trascritto l'intero capitolo VIII con l'indicazione della pagina a margine, e delle righe con il numero in esponente.⁶¹

7.1.1. *Relatio: Pars generalis*

1. In hac relatione considerantur plura *documenta* iam ante Sessionem III Concilii ad Secretariam transmissa, tum *Orationes Patrum*, numero circiter 70, sive pronuntiatae in Aula sive scriptis traditae in hac sessione, quae 266 magnas paginas implent. Sedulo omnia elementa consignata sunt in schedulis quae ad 400 ascendunt.

Schema a pluribus diserte *laudatur*, v. gr. E/2600 [Brellinger L.], 2635 [Lucey C.], 2651 [Melendro F.], 2697 [Léger P. Ae.], 2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.), 2723 [Rendeiro F.], 2730 [Jaeger L.], 2829 [Weber I.] et aliquando valde commendatur, v. gr. E/2518 [Meouchi P.], 2644 [Weber I.]. Optat E/2819 [Byrne H.] ut textus remaneat immutatus ne, ut notat E/2733 [Fernández A.], maiores nascantur difficultates. Secundum E/2839 [Van Dodewaard I.] ulteriores quaestiones non sunt dirimendae. Immo proponit E/2732 [Ancel A.], et praesertim E/2717 [Perrantoni P.], cui plurimi alii accesserunt, ut textus admittatur sine Modis, cum solis correctionibus styli.

Ex altera parte nonnulli aestimant *nimirum parum* de B. Virgine affirmari, quod E/2657 [Moro Briz S.] et 2734 [Montà A.] modo satis severo exprimunt; alii vero, E/2668 [Aldegunde Dorrego F.], 2722 [Suenens L. I.], 2787 [Bianchi L.] mitius loquuntur.

⁶¹ Rinvio al testo riprodotto più sopra alle pagine 296-304. Mi permetto, per necessità di comprensione, di apporre tra parentesi quadre [] accanto alla sigla E/... il nome reale cui essa si riferisce, desumendo l'esatta indicazione da *Acta Synodalia..., Indices*, Typis Polyglottis Vaticanis 1980, p. 105-108, e *Appendix altera*, Typis Polyglottis Vaticanis 1986, p. 92-95.

Expressit Em. Frings (E/2655 et 2806) ideam quod textus inter duo extrema *viam medium* prosequitur, quae ab omnibus ex corde admitti deberet, ut unanimitas Patrum de B. Virgine obtineri posset. Cui consentit E/2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.). Similiter E/2698 [Döpfner I.] (+ 90 P.). Non est, ut addidit E/2884 [Alfrink B.] (+ 124 P.) , cur de maximalismo et minimalismo disputetur, ubi omnes funditus de ipsa doctrina concordant.

2. Unus Pater, E/2835 [Grotti I.], proponit *textum omnino novum*; duo vero alii, E/2602 [13 epp. Africae Centro-Orient.] et 2709 [Bea A.] *novam structuram* suadent. Quod in datis circumstantiis irrealizabile videtur. Alii quidam, E/2736 [Signora A.], 2777 [Blecharczyk M.], 2820 [Tomé A.] (+ 6 Patres), 3077 [Aldegunde Dorrego F.] (+ 10 P.), et dubitative etiam 2668 [Aldegunde Dorrego F.], optant ut Caput *De Beata* in schemate immediate post Caput I, *De Mysterio Ecclesiae*, reponatur. Quod pariter, propter rationes practicas, executioni mandari nequit.

Quidam, v. gr. E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 21 P.), 2835 [Grotti I.], 2839 [Van Dodewaard I.], serio revidendas esse aestimant *citationes scripturisticas*, quas E/2642 [Michler M.] cum citatione Apoc. 12 compleri vellet. Alii *parvas additiones* exoptant, de quibus suo loco in relatione particulari agetur.

3. Quaestio specialis movetur de *titulo Capitis*. Desiderant enim multi ut ad titulum *De Maria Matre Ecclesiae* redeatur: E/2573 [Silva Santiago A.] (+ 5 P.), 2611 [Dubois M.], 2623 [Gasbarri P.], 2717 [Perantoni P.], 2726 [Del Campo y de la Bárcena A.], 2735 [García y García de Castro R.] (+ 80 P.), 2860 [Castán L.] (+ 83 P.), 2830 [Niccolai I.; D'Antonio N.] (+ 16 P.), 2831 [Čule P.], 2835 [Grotti I.]. Alii, e contra, multum insistunt ut titulus maneat sicut nunc est et non adhibeatur titulus *Mater Ecclesiae*: E/2602 [13 epp. Africae Centro-Orient.], 2697 [Léger P. Ae.], 2778 [Fady I.], 2781 [Saboia Bandeira de Mello C.] (+ 40 P.), 2822 [Silva Henríquez R.] (+ 21 P.), 3041 [Tschudy R.], 3130 [da Mota e Albuquerque I. B.], quibus accedunt 40 Patres ex Brasilia, cum 15 aliis qui varias regiones repraesentant. Titulus actualis a quaestione controversa de conceptione christotypica vel ecclesiotypica totaliter praescindit.

E/2935 [Volk H.] valde commendat titulum *Mater fidelium*, qui in textu ceterum adhibetur (in pag. 198, lin. 16) et qui videtur intentionem melius exprimere. «Ecclesia» enim, in expressione «Mater Ecclesiae», evidenter intelligitur de Pastoribus et fidelibus simul sumptis, non vero de ipsa institutione Christi. Unde melius dicitur «Mater fidelium»; ad «fideles» autem evidenter etiam Pastores pertinent. Expressio «Mater Ecclesiae», licet aliquando apud scriptores ecclesiasticos occurrat, est tamen admodum rara, neque dici potest «traditionalis». Ceterum aliquando completetur per additas voces «filia et soror», unde patet quod agitur

de comparatione. Oecumenice certo non commendatur. Licet ergo titulus theologice admitti possit, videtur tamen Commissioni sufficere ut modo aequivalente exprimatur, nempe pag. 198, lin. 9.

7.1.2. *Relatio: De particularibus*

Ad num. 52

Pag. 197, lin. 9-17 (quae de Ecclesia loquuntur): secundum E/2791 [Bea A.] essent omnino omittenda. Sed necessariae sunt ut annuntietur pars de relationibus B. Virginis ad Ecclesiam et de cultu. Requiruntur insuper ut appareat nexus cum capitibus praecedentibus.

Pag. 197, lin. 22-23: E/2781 [Saboya Bandeira de Mello C.] vellet auferre incisum «*sublimior modo redempta*», quam dicit controversam; E/2730 [Jaeger L.] addere vellet «in unico salutis opere». Quod videtur superfluum. Affirmatio «*sublimior modo redempta*» desumpta est ex Bulla *Sollicitudo ALEXANDRI VII*. Cf. V. SARDI, *La solenne definizione del dogma dell'Immacolato Concepimento*, Romae, 1905, II, p. 306. Ex contextu ibidem omnino clarum est quod agitur de unico opere Christi, diversimode applicato.

Pag. 198, lin. 9: plures proponunt ut addatur: «... filialis pietatis affectu se *tanquam matrem amantissimam prosequi...*»: ita E/2635 [Lucey C.], 2639 [Prou I.], 2772 [De Castro Mayer A.], 2836 [Prou I.]. Opponitur vero insertioni: E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 21 P.).

Loco «prosequi semper professa est», plures, nempe E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 21 P.), 2826 [Zazpe V.] (+ 4 P.), 2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10 P.), rogant ut simpliciter scribatur «prosequitur», quia cultus B. Virginis tribus prioribus saeculis vix appetet. Quod a Commissione admittitur. Ulterius E/2635 [Lucey C.] postulat ut loco «Ecclesiae» scribatur «*populus christianus*». Videtur servanda expressio «Ecclesia Catholica», quia «*populus christianus*» posset habere latiorem interpretationem, in qua forsitan subaudirentur etiam Protestantes. Admittitur autem additio «*tanquam matrem amantissimam*»; quae verba occurrent in Bulla aurea *Gloriosae Dominae BENEDICTI XIV*, 27 sept. 1748 (cf. *Dокументos Marianos*, n. 210).

Pag. 198, lin. 16: rogant plures, inter quos E/2581 [Mazé P.], 2635 [Lucey C.], ut scribatur «*Mater Christi et Mater fidelium*». Ratio enim maternitatis in duabus istis applicationibus diversa est.

Pag. 198, lin. 17 ss.: proponit E/2697 [Léger P. Ae.] ut auferantur illa quae dicuntur de intentione Concilii non omnia exponendi. Similiter E/2791 [Bea A.] delere vult ea quae dicuntur de sententiis scholarum catholicarum. Plurimi, e contra, i. a. E/2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.), textum servare volunt sicut iacet. Quibus Commissio satisfaciendum esse statuit.

Ad num. 53

Proponunt E/2655 [Frings I.], 2822 [Silva Henríquez R.], 2826 [Zazpe V.] ut totus numerus abbrevietur. Abbreviatio autem defectum claritatis induceret.

Pag. 198, lin. 26-31: proponunt plures Patres ut loco phraseos introductoryae, indolis sat generalis, introducatur thema de B. Virgine, *Filia Sion*: ita E/2826 [Zazpe V.], 2627 [De Provenchères C.] (*Zach. Mal.*), 2822 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.), 2580 [Leménager A.]. Statuitur ut pag. 199, lin. 10 addatur: «*Ipsa tandem praecelsa filia Sion*, post diuturnam...», sine tamen referentia biblica.

Pag. 198, lin. 29: proponit E/2635 [Lucey C.] ut de testimonio Veteris Novique Testamenti potius dicatur: «*innuunt* et veluti conspicendum proponunt» (potiusquam «describunt», quod esset exaggeratum relate ad V. T.). Statuit Commissio ut scribatur «*ostendunt*»; subiectum enim huius phraseos est: «Sacrae Litterae... et veneranda Traditio».

Pag. 198, lin. 34 ss.: aestimant E/2640 [Hoa Nguyen-van Hien S.] et 2791 [Bea A.] verba «*in apricum profertur*» esse parum intelligibilia; E/2791 [Bea A.] insuper rogat ut addatur textus biblicus. Scribatur loco «*in apricum*»: «*pedetentim in lucem profertur*». Textus autem biblii immediate postea in eadem alinea citantur.

Pag. 199, lin. 2: proponunt E/2835 [Grotti I.], 1575 [Borromeo A. C.] et 2836 [Cazzaro B.] ut loco «*adumbratur*» dicatur «*praevideatur*», quod tamen peritis in re biblica e Commissione doctrinali non placuit.

Pag. 199, lin. 4. Propositio generalis, de legendis primaevis documentis sub luce plenae revelationis atque in ambitu Ecclesiae, valet pro tota paragrapho et non tantum pro citatione Gen. 3, 15. Ideo linea 4 scribitur: *Similiter* haec est Virgo...

Pag. 199, lin. 13: proponit E/2635 [Carli A.] ut dicatur: «quando Filius Dei humanam naturam *ex ea assumpsit*», ut ratio appareat cur superius dicatur instaurari cum Maria nova oeconomia. Admittitur.

Pag. 199, lin. 13: E/2791 [Bea A.] rogat quid significet «mysteriis carnis suaे»? Agitur evidenter de *incarnatione* Verbi secundum Io. 1, 14 et de mysteriis quae in Christo incarnato effecta sunt atque in sacramentis velut continuantur et applicantur. Expressio «*mysteria carnis Christi*» oritur a S. Thoma. Intentio totius textus est insistere in realitatem incarnationis ex Maria.

Pag. 199, lin. 18 ss.: citetur «*desponsata Ioseph*» in paragrapho de Annuntiatione vel in sequenti: ita E/2820 [Tomé A.], 2627 [De Provenchères C.], 2779 [Cecchi V.].

Pag. 199, lin. 22 ss.: plures Patres, v. gr. E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 23), 2826 [Zazpe V.], 2828 [Heuschen I.], proponunt ut deleantur

verba «quoniam autem B. Virgo haud minus poterat esse quam Dei Matrem decebat», quia de liceitate applicationis huius adagii theologici in singulis casibus certitudinem non habemus nisi praehabita divina revelatione; in ipsa autem citatione S. Ambrosii verba sensum non habent qui in textu schematis supponitur. Etenim, ut patet ex Relatione, p. 211 in fine, agit S. Ambrosius de casu particulari: fugientibus nempe Apostolis, Mater Christi stabat sub cruce. Admittitur ergo modificatio sequens: «... conferret ad vitam. *Quod praecellentissime valet de Matre Iesu, quae ipsam Vitam, omnia renovantem, mundo effudit.* Unde nil mirum apud Sanctos Patres....».

Pag. 199, lin. 27: proponunt E/2791 [Bea A.] et 2640 [Hoa Nguyen-van Hien S.] ut verbum «naevo» deleatur, quia vox illa vix intelligitur. Admittitur.

Pag. 199, lin. 32: proponunt E/2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10), 2826 [Zazpe V.] et 2627 [De Provenchères C.] ut loco «gratia plena» dicatur sive «summe Deo grata», sive «summe Deo grata seu gratia plena».

Remaneat «gratia plena» propter usum in Ecclesia maxime diffusum, quidquid sit de controversia philologica exegitarum de «Kecharitomenè», de qua quaestione nihil in textu dirimitur. Aliquis Pater proponit ut ad «Nazarethana Virgo» addatur: «*desponsata Ioseph*». Quod non requiritur in contextu.

Pag. 199, lin. 33: proponit E/2791 [Bea A.] ut textus dicat quid Angelus B. V. annuntiaverit; quare proponitur ut dicatur: «et coelesti nuntio ipsam fore Matrem Messiae et Filii Dei “oboodienter” (E/2791) respondet». Quod non est necessarium, quia res patet ex contextu.

Pag. 199, lin. 37: proponit E/2835 [Grotti I.] ut auferantur verba «unici Mediatoris». De facto haec incisa non requiritur in contextu, et deletur.

Pag. 199, lin. 40: proponitur ut deleantur verba «*et operi* Filii sui». Quae tamen verba iustificantur ex tenore narrationis de Annuntiatione, ideoque servantur.

Pag. 200, lin. 7: proponit E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 39) ut dicatur «*nonnulli* Patres». Dicatur: «Unde non pauci Patres....». Proponunt E/2697 [Léger P. Ae.] et 2822 [Silva Henríquez R.], ut minuatur numerus citationum in textu. Deletur propterea citatio (9) «per virginem Hevam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse», servata tamen referentia in Notis.

Pag. 200, lin. 8: pluribus Patribus, e. g. E/2828 [Heuschen I.], 2627 [De Provenchères C.], 2782 [Pourchet M.], 2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10), formula «asserer solebant» difficultatem facit (nam non videntur tam multi Patres hoc dixisse); dicatur ergo: «*libenter* asserunt».

Pag. 200, lin. 17: proponit E/2627 [De Provenchères C.] ut deleatur illud «in proverbium proferre».

Scribatur: «*saepiusque affirmant...* ».

Pag. 200, lin. 22: proponit E/2791 [Bea A.] ut loco «manifestatur» dicitur «identidem innuitur».

Statuitur tamen servandam esse expressionem textus.

Pag. 200, lin. 26: proponunt E/2829 [Weber I.] et 3171 [Wehr M.] (+ 2 P.) ut deleantur verba: «et praecursor in sinu matris *sanctificatur*», quia sana exegesis textus hanc interpretationem non sustinet: agitur potius de munere *prophetico* Praecursoris quam de eius sanctificatione.

Loco «*sanctificatur*» scribatur cum ipso textu Evangelii «*exsultavit*».

Pag. 200, lin. 28: proponunt E/1575 [Borromeo A. C.] et 2635 [Carli A.] ut expungatur verbum «*primogenitus*».

Servatur vocabulum «*primogenitum*», quod in textu Evangelii occurrit, et insuper suadetur ex contextu de servata virginitate.

Pag. 200, lin. 31: loco «*Cum vero*» scribatur «*Cum autem*».

Pag. 200, lin. 40: proponit E/2734 [Montà A. M.] ut loco «verbaque eius» dicatur, claritatis causa, «verbaque Filii».

Quod admittitur. Propter fidelitatem erga textum biblicum punctuatio ita corrigitur: «... verbaque *Fili*i non intellexerunt. *Mater* vero *Eius...*». E/3107 [Rusch P.] proponit textum modificatum, qui tamen non videtur clarius.

Pag. 201, lin. 2: Proponunt E/2734 [Montà A. M.] et 3078 [Grotti I.] ut loco «*durante* vita publica *Iesu*» dicatur «*in* vita publica *Iesu*», quia adverbium «*durante*» in latinitate desideratur. Admittitur correctio.

Pag. 201, lin. 7: proponit E/3107 [Rusch P.] ut addatur «In decursu praedicationis *Eius* B. Virgo *aliquo modo a Filio separata appareat* et verba audivit...». Idea haec, licet mitius, exprimitur lin. 8-9: «Regnum ultra rationes et vincula carnis extollens ». Ideo propositio non admittitur.

Ulterius proponit idem ut lin. 12 ss. scribatur: «Ita etiam B. Virgo in peregrinatione fidei processit, suamque unionem cum Filio fideliter sustinuit usque ad crucem, ubi non sine divino consilio stetit, et sic vere mater fidei omnium nostrum effecta est (Rom. 4, 11), quia et ipsa in fide illa nos praecessit, qua renascimur et sumus filii Dei ». Cetera deinde tolluntur, quia recurrent p. 202, lin. 23-30.

Admittitur prima pars huius correctionis, non vero altera: «et sic... ». Ita satisfactio praebetur etiam E/2698 [Döpfner I.].

Pag. 201, lin. 17: instat E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 25 P.) ut verba «*victimae de se genitae immolationi amanter consentiens*» omnino retineantur.

Pag. 201, lin. 21: proponit E/2635 [Carli A.] ut addatur: «simulque ei ut filius vicissim datus est discipulus».

Quod non est necessarium.

Pag. 201, lin. 24: proponit E/2791 [Bea A.] ut loco «non manifestare» dicatur «non antea solemniter et plene manifestare».

Additio rursus non est necessaria.

Pag. 201, lin. 32-33: proponunt E/2967 [Pourchet M.] (+ 21 P.), et 2620 [Janssens I. B.] ut debeatur «ab omni originali culpa labore prae-servata immunis», sive ob motiva oecumenica (R. P. Janssens) sive quia incisa, ob contextum immediate sequentem, videretur immortalitatem Mariae et consequentiam Immaculatae Conceptionis proponere.

Incisa de definitione Immaculatae Conceptionis consulto a Commissione hic apposita est. Textus ceterum nihil docet de «demonstratione» Assumptionis ex Immaculata Conceptione. Aliqua tamen analogia fidei in textu subaudiri potest, sicut in Const. *Munificentissimus*.

Pag. 201, lin. 36: opponitur ab uno Patre quod nulla creatura *plene* cum Christo conformari potest. Dicatur: *pleniū*.

Ad num. 54

Pag. 202, lin. 1: aestimant E/2697 [Léger P. Ae.], 2833 [Cazzaro B.] et 2611 [Dubois M.] titulum «De Maria ut *ancilla Domini Redemptoris*» non bene sonare: secundum testimonium N. T. Maria se dixit ancillam Domini, id est non Verbi incarnandi sed Patris.

Ut titulus accuratim textui paragraphi correspondeat, ita exprimitur: «*De Maria, ancilla Domini, in opere redemptionis et sanctificationis*».

Pag. 202, lin. 2: instant E/2644 [Weber I.] et 2518 [Meouchi P.] ut affirmatio de unico Mediatore in textu servetur. Similiter E/2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.).

Pag. 202, lin. 2: secundum E/2635 [Carli A.] et 2697 [Léger P. Ae.] auferenda esset vox «absolutam», quia non omnibus exegetis pateret verba S. Pauli significationem absolutam habere. Vox «absolutam» deletur, utpote non necessaria.

Pag. 202, lin. 7: proponunt E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 25 P.), 2627 [De Provenchères C.], 2826 [Zazpe V.] (+ 4 P.) et alii ut dicatur: «maternum munus *erga homines*», ut sensus verborum clarius appareat. Quod omnino placet.

Pag. 202, lin. 9: pluribus Patribus verbum «extollit» difficultatem facit: proponunt ut dicatur: «clarius ostendit» (2822 [Silva Henríquez R.] + 22 P.), «supponit» (E/2635 [Lucey C.]), «clarissime manifestat» (E/2828 [Heuschen I.]).

Dicatur: «... non obscurat, sed virtutem eius ostendit». Haec ratio adducitur a S. Thoma, quando loquitur de causalitate creaturatum, quae

ostendit virtutem Causae transcendentis. Cui solutioni omnes consentiunt.

Pag. 202, lin. 15-17: proponunt plures Patres: E/2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10 P.), 2826 [Zazpe V.] (+ 4 P.), 2627 [De Provenchères C.] ut dicatur «ipsamque nullo modo mediatam reddit». Ita melius locus Christi indicatur et nullo modo innuitur Mariam esse aliquod intermedium inter Christum adhuc remotum et homines, qua sola mediatione Christus primum nobis proximus fieret. Cf. etiam E/2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.).

Proponitur sequens solutio: «unionem autem *immediatam credentium* cum Christo nullo modo impedit sed fovet». Unio scilicet hominis iusti cum Christo est ontologica et nihil habet interpositum. Ut autem realizetur, B. Virgo caritate cooperatur. Quae solutio admittitur, secundum verba S. Augustini, in n. 52 citata.

Pag. 202, lin. 18-25: proponit E/2639 [Prou I.], ut textus ita emendetur: «Cum itaque B. Virgo, divinae Providentiae consilio, *Mater Dei ita effecta sit ut Verbum Dei incarnatum humani generis perfectus Mediator Redemptorique fieret*, hanc ob causam mater nobis in ordine gratiae extitit» (ad melius indicandum fundamentum maternitatis spiritualis). Cui consentiunt omnino E/2836 [Prou I.] et 2839 [Van Dodewaard I.].

Eodem loco, E/2822 [Silva Henríquez R.], lin. 18-38 sequenti modo simplificat: «Consensus quem ancilla Domini in Annuntiatione fideliter praebuit *operi salutis incipientis*, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, indesinenter perdurat usque ad perpetuam omnium electorum consummationem. In coelis assumpta, *sollicitudinem operis Christi*, qui vult omnes homines salvos feri, non depositus, sed *in Dei claritate intercessione sua mirum in modum...*».

Re mature perpensa, admittitur sequens levis modificatio, propter clariorem connexionem idearum:

«Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tanquam Mater Dei praedestinata, divinae Providentiae consilio, his in terris *fuit* pro Christo Redemptore humilis “ancilla Domini” et singulariter prae aliis generosa socia. Christum concipiens, generans, aleans, in templo Patri *sistens*, Filioque suo in cruce morienti compatiens, operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide, spe et flagrante caritate, ad vitam animarum supernaturem restaurandam. *Quam* ob causam mater nobis in ordine gratiae exstitit».

Mutationes sequentes sunt:

a) lin. 20 delentur verba «*et Mater bominum*», quia haec idea prius introducenda est per «cooperationem».

b) lin. 23 *dividitur phrasis*, ob claritatem, et incisa de maternitate gratiae reponitur in fine, ob rationem iam indicatam.

c) lin. 26 ponitur *sistere*, pro *offerre*, propter fidelitatem erga vocabularium Evangelii.

Pag. 202, lin. 23: E/2627 [De Provenchères C.], 2778 [Fady I.], 2806 [Zazpe V.], 3107 [Rusch P.] proponunt ut deleatur «generosa socia». Non tamen adest difficultas, quia dicitur «*singulariter prae aliis generosa socia*».

Pag. 202, lin. 31 ss.: proponit E/2822 [Silva Henríquez R.] ut deleatur lin. 31 et dicatur simpliciter: «consensus... perdurat», et lin. 37, loco «*salutiferum munus*» dicatur: «sollicitudo operis Christi qui vult omnes homines salvos fleri...». E contra E/2791 [Bea A.], lin. 32-33, de «consensu» auferre desiderat, quia constituunt repetitionem.

Videtur tolli difficultates per textum supra exscriptum. Lin. 31 scribendum erit: «*Haec autem in gratiae oeconomia maternitas Mariae...*». Ita simul patet connexio idearum. Proponit E/3107 [Rusch P.] ut tolantur verba «*mirum in modum*». Quod admittitur.

Pag. 203, lin. 4-5: plures advertuntur tendentiae:

Prima vult ut retineatur *affirmatio de Mediatricie*, vel imo fortius enuntietur: E/2721 [Ruffini E.], 2723 [Rendeiro F.] (+ 82 vel 70 P.), 2727 [De Castro Mayer A.], 2728 [Van Lierde P. C.], 2742 [Malanchuk V.], 2771 [Olazar Muruaga G.] (+ 1 P.), 2777 [Blecharczyk M.], 2780 [Doumith M.], 2814 [Temiño Saiz A.], 2817 [Battistelli S.] (+ 5 P.), 2830 [Niccolai I.; D'Antonio N.] (+ 16 P.) et praesertim 2611 [Dubois M.] et 2870 [Pronti I.]. Duo volunt loqui de mediatione omnium gratiarum: E/2623 [Gasbarri P.] et 2797 [Anaya y Díez de Bonilla I.]. Immo E/2737 [Gasbarri P.] petit «definitionem». Alius vult titulum «distributrix gratiarum», nempe E/2-1797 [Anaya y Díez de Bonilla I.].

Secunda sententia vult auferre titulum *Mediatricis*: E/2518 [Meouchi P.], 2581 [Mazé P.], 2620 [Janssens I. B.], 2697 [Léger P. Ae.], 2698 [Döpfner I.], 2725 [Schoiswohl I.], 2778 [Fady I.], 2780 [Doumith M.], 2791 [Bea A.], 2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10 P.), 3041 [Tschudy R.], E/2935 [Volk H.] et 3130 [da Mota e Albuquerque I. B.] (+ 40 Epp. Bras. et plures alii). Similiter: 2884 [Alfrink B.] (+ 124 P.), 2936 [Willebrands I.], 3107 [Rusch P.], 3113 [Olçomendy M.].

Tertia sententia vult servare titulum *Mediatricis*, sed eum ponere simul cum aliis titulis *Advocatae*, *Auxiliatrixis*, *Adiutrixis*, *Mediatricis*, cum expressione «*condecoratur*» (E/2668 [Aldegunde Dorrego F.]): ita i. a. (= *inter alios*) 2782 [Pourchet M.], 2816 [Doumith M.], 2822 [Silva Henríquez R.] (+ 30 P.) et forsitan etiam 2620 [Janssens I. B.]. E/2519 [Weber I.] vult dicere: *mediatricem in Christo per intercessionem*. Lin. 8 unus *Pater* (E/2627 [De Provenchères C.]) addere proponit: «*cum omnis gratia ex Christo Capite defluat*». E contra E/1575 [Borromeo A. C.] vult supprimere verba «*nihil superaddat*», invocando textum *Col. 1*, 24 (adimpleo ea...).

Prima sententia invocat usum tituli in pietate et in documentis ecclesiasticis (non tamen apud Pium XII et postea). Plures Patres ablationem tituli aegre ferrent et putant exinde exorituram mirationem populi.

Secunda sententia nititur in hoc quod titulus in usu communis est satis recens (inde praesertim a saeculo XX° incipiente), — quod involvit systema theologicum, — et quod non oportet difficultatem oecumenicam adhuc augere. Addunt Patres, i. a. E/3107 [Rusch P.], quod vox *Mediator* in Novo Testamento de Christo solo adhibetur et ad alios non transfertur. Unitatem Mediatoris universalis etiam docent Conc. Florentinum et Tridentinum, Denz. 711 et 790. De quo ceterum nemo dubitat.

Tertia sententia servat titulum, sed non in sensu systematizationis theologicae. Quod exinde patet quod titulus simul enuntiatur cum aliis invocationibus, de quibus non datur controversia. Hoc modo titulus etiam apud Orientales adhibetur, qui in orationibus liturgicis B. Mariam Adiutricem, vel immo Mediatrixem appellant, quia nobis dedit Christum et omnia beneficia cum Eo, nosque protegit etc. Non tamen exinde construunt sistema theologicum. Neque censem talia placita conciliariter esse docenda.

Cum tertia sententia vitatur incommode quod timet sententia prima, et videtur etiam satisfieri secundae sententiae, quae praesertim timet technicum usum vocabuli, cum adnexis disputationibus.

Patres qui iuxta 2^{am} sententiam vocabulum «Mediatrix» auferre volunt, timent ne apud fideles minus excultos confusio oriatur inter munus Christi et munus B. Virginis. Talis autem confusio non tam ab usu vocabuli «Mediatrix» videtur proficere quam ex deficientia accuratae et clarae instructionis populi de munere Mariae. Cui deficientiae obviandum est per aptiorem praedicationem doctrinalem et meliorem institutionem pietatis et cultus.

Commissio, disceptatione instituta, fere unanimiter elegit *tertiam positionem*, quae scilicet enumerat varios titulos sub quibus B. Virgo invocatur. Haec autem ultima expressio «*invocatur*», ab omnibus libenter accipitur loco vocabuli «*condecoratur*», quod nimis ad decorationem exteriorum videtur alludere. Similiter longe maior pars Commissionis statuit inserendam esse explicationem: «Nulla enim creatura... ex unico fonte cooperationem». Ita autem, ut patet, in materiam inter theologos controversam non intratur, sed simpliciter clarificatur idea secundum analogiam fidei, scilicet comparatione facta cum uno sacerdotio Christi et una bonitate Dei.

Pag. 203, lin. 15 ss.: E/2611 [Dubois M.] postulat amplificationem de B. Virgine ut «Sponsa, Regina et Sanctissima».

Quod videtur superfluum, datis illis quae alibi dicuntur, scilicet de *sanctitate* passim, et de *regalitate*, pag. 201, lin. 36. Thema autem de Sponsa sat intricatam exigeret explanationem.

Pag. 203, lin. 19-20: postulat E/2791 [Bea A.], pro fidelitate citationis S. Ambrosii, ut scribatur: «Ecclesiae typus, ut iam docebat S. Ambrosius (17), in ordine quidem fidei...». Certo admittendum.

Pag. 203, lin. 22: petit E/2635 [Carli A.] pro claritate, ut scribatur: «quae et ipsa iure mater vocatur...». Admittendum similiter.

Pag. 203, lin. 32-33: E/2697 [Pourchet M.] (+ 21 P.) difficultatem movet contra «*gignendos*» quia haec vox in mentem vocat baptismum. Ideo scribi posset: «*suscitandos*». Alii proponunt: *pariendos*. Recolenda est citatio S. Augustini, pag. 198, lin. 2-4, de Maria quae cooperatur caritate ut filii in Ecclesia nascerentur, utique non sine baptismo. Unde stet textus impressus.

Pag. 203, lin. 40: proponit E/2635 [Carli A.] additionem: «*generat, sacramentis, praesertim Eucharistiae, alit, praedicatione educat*», quod hic versatur extra materiam.

Pag. 204, lin. 1-3: E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 11 P.) postulat omissionem citationis S. Augustini ibi allatae, quia non est valde dilucida. Alludendo ad aliam citationem S. Augustini (cf. pag. 215 in medio), scribi posset: «*imitans Domini sui matrem et virtute Spiritus Sancti virginaliter servans integrum fidem, solidam spem, sinceram caritatem*». Sic etiam citaretur Spiritus Sanctus, secundum desiderium plurium. Haec solutio admittitur.

Pag. 204, lin. 3: proponit E/2730 [Jaeger L.] sat longam ampliationem; similiter facit E/2732 [Kempf V.]. Quod non videtur acceptandum.

Pag. 204, lin. 5: suggerit E/2635 [Carli A.] ut loco: «*Dum...*» scribatur: «*Sicut... ita...*». Sed hoc modo in textu deperditur oppositio intentionalis. Stet igitur textus, addito verbo «*Christifideles adhuc nituntur*», pro claritate.

Pag. 204, lin. 6: praefert E/2791 [Bea A.] «*pertingit*» loco «*atttingit*».

Pag. 204, lin. 11: rursus proponitur amplificatio ab E/2967 [Pourchet M.] (+ 21 P.). Quae non admittitur.

Pag. 204, lin. 17: plures, e. g. E/2791 [Bea A.], 2822 [Silva Henríquez R.], 2826 [Zazpe V.], delere volunt «*intrare intrinsecus*» utpote superfluum. Placet.

Pag. 204, lin. 18: suggerit E/2635 [Carli A.] ut dicatur «*dum praedicatur et colitur*»; alias autem E/2828 [Heuschen I.] clarius vult dicere: «*quando praedicatio instituitur de Maria*».

Admissa correctione: «*dum praedicatur et colitur*», textus videtur clarus.

— lin. 17, legendum est maxima.

— lin. 22, loco *Figurae suae*, legatur: *praecelso suo Typo*.

Pag. 204, lin. 23-24: E/2627 [De Provenchères C.], 2822 [Silva Henríquez R.], 2826 [Zazpe V.] (+ 4 P.), 2828 [Heuschen I.] proponunt ut hae lineae inter se invertantur. De quibus posset sat longe disputari. Scribatur: «... progrediens in fide, *spe* et caritate, *ac divinam voluntatem* in omnibus quaerens et obsequens».

Pag. 204, post lin. 25: Em. Suenens cum insistentia proponit additio-
nem de apostolatu. En textus: «... obsequens. Unde etiam in opere suo apostolico ad Eam merito respicit, quae genuit Christum, ideo de Spiritu Sancto conceptum et de Virgine natum, ut in cordibus quoque fidelium nascatur et crescat; quae Virgo in sua vita exemplum exsistit materni illius affectus, quo cuncti in missione apostolica Ecclesiae coope-
rantes ad regenerandos homines animari oportet». Prima pars sententiae alludit ad thema de nativitate Christi in corde fidelium. Quod thema praesertim inde ab Origene in Ecclesia diffunditur. In altera parte effer-
tur B. Virgo ut exemplar ardoris apostolici. Additio admittitur.

Ad num. 55

Pag. 204, lin. 29: secundum suggestionem E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 30 P.), delentur verba «non adfuit tantum sed», utpote superflua.

Pag. 205, lin. 4: secundum E/2782 [Pourchet M.] deletur «quidem», ob motivum stylisticum.

Pag. 205, lin. 4: proponit E/2668 [Aldegunde Dorrego F.] ut scribatur: «qui cultus, *plerumque hyperduliae dictus*, prout in Ecclesia...». «Si-
mili locutione» ait, «orientales non offendit existimo et ab historia mini-
me receditur».

Expressio tamen, utpote satis technica, a Commissione non censetur adhibenda.

Pag. 205, lin. 5: proponit E/2822 [Silva Henríquez R.] ut scribatur, loco «essentialiter differt»: *infinite distat*.

«*Essentialiter differt*» est intentionaliter a Commissione positum, quia expressio accuratior est quam «*infinita distantia*».

Pag. 205, lin. 18 ss.: proponit E/2791 [Bea A.] ut hae lineae omittan-
tur quia inutiles. Ideo delentur.

Pag. 205, lin. 26: rogat E/2791 [Bea A.] quid significat «*cultum catho-licum*». Sufficit «*cultum*» sine addito.

Pag. 205, lin. 30: proponunt E/2651 [Melendro F.], 2736 [Signora A.], 2840 [Melendro F.], 2954 [Gonçalves Cerejeira E.] (+ 113 P.) ut ad-
datur: «*quorum eminent rosarium*».

Recolitur tamen quod Concilium *particularia et determinata* exercitia non videtur enumerare debere, necnon quod Rosarium apud Catholicos Orientales non est in usu. Ideo verba proposita non inseruntur.

Pag. 205, lin. 34: proponit E/2791 [Bea A.] ut dicatur: «ut *aeque ab omni falsa...*». Quod admittitur.

Pag. 205, lin. 42: textus valde approbatur ab E/2620 [Janssens I. B.] et etiam ab E/2518 [Meouchi P.], 2602 [13 epp. Africae Centro-Orient.]. Proponit E/2961 [Silva Henríquez R.] ut addatur post ultimam lineam: «... originem *et praecipue mirabilem adimpletionem in Ipsa spiritus evangelicarum beatitudinum, quibus Dei Genitrix hominumque Mater absolutissimam christianaæ perfectionis exemplum existit».*

Ratio: ut sensus paragraphi magis positivus evadat et orientatio detur de contento praedicationis. Quia tamen tota alinea ultima numeri 54 de Maria ut exemplari virtutum agit, additio non censetur admittenda.

Pag. 206, lin. 6: proponit E/2688 [Aldegunde Dorrego F.] ut scribat: «... fratres seiunctos *aliosve in errorem vel aversionem erga...*». Ita etiam loquuntur E/2699 [Silva Henríquez R.] (+ 39 P.), 2697 [Léger P. A.], 2698 [Döpfner I.]. Correctio admittitur.

Proponitur ut pag. 206, lineae 1-4 auferantur, ne impressio oriatur talem aequalitatem inter Christum et Mariam de facto aliquando praedicari. Propositio admittitur. Ita simul tonus fit magis positivus, ut optavit i. a. [= *inter alios*] Em. Léger, E/2697.

Ad num. 56

Proponit E/2731 [Kempf V.] ut mentio fiat de *Apoc.* 12, 1 ss., ubi describitur signum magnum in coelo apparet. Commissio propositionem non admisit, ne intrare videatur in interpretationem controversam huius loci.

Pag. 206, lin. 25 ss.: proponit E/2791 [Bea A.] ut addatur: «afferunt honorem, *ac gaudet speciatim* Orientales ad cultum Deiparae semper Virginis fervido impulsu ac devoto animo concurrere».

Haec idea clare iam adest in textu, qui consequenter stare potest.

Pag. 206, lin. 37: proponit E/2822 [Silva Henríquez R.] (+ 30 P.) ut addatur: «*ad gloriam Sanctissimae et individuae Trinitatis*». Haec suggestio admittitur, quia accipitur propositio statim sequens, de delenda exhortatione finali.

Etenim, pag. 207: proponunt E/2627 [De Provenchères C.], 2724 [Sapelak A.], 2782 [Pourchet M.], 2791 [Bea A.], 2822 [Silva Henríquez R.] (+ 30 P.), 2839 [Van Dodewaard I.] (+ 10 P.), 2967 [Pourchet M.] (+ 21 P.) ut deleatur exhortatio finalis, quia textui conciliari non convenit. Proponit E/2724 [Sapelak A.] ut loco invocationum litanicarum exponatur doctrina de patrocinio et auxilio Deiparae Virginis.

Quod tamen iam fit alibi.

Deleta autem praedicta exhortatione finali, cadunt sequentes propositiones.

Pag. 207, lin. 8-11: proponit E/2730 [Jaeger L.] formulam: «*Virgo igitur fidelis intercedat apud Filium suum, ut Ipsa per Spiritum Sanctum augeat in nobis fidem et spem futurorum bonorum. Beata Virgo exemplo suo nos erigat ad coelestia desideria...*».

E/2728 [Van Lierde C.] quoque postulat mentionem de Spiritu Santo.

Pag. 207, lin. 26: legatur: «*gaudio totius societatis coelestis...*» (E/2635 [Lucey C.]).

Finitur itaque Caput VIII et ultimum cum mentione de SS. Trinitate, a qua totum Schema initium sumpsit.⁶²

7.2. La “*Relatio super Emendationes*” in Concilio

Incaricato dalla Commissione Dottrinale, l’Arcivescovo di Québec Mons. Maurice Roy lesse in Concilio la *Relatio super emendationes*, che era stata approvata dalla stessa Commissione Dottrinale. Anche questa Relatio ha il suo valore per l’interpretazione degli emendamenti introdotti nel testo definitivo sulla B.V. Maria.

« *Venerabiles Patres,*

*Cum gaudio e ore Patrum in hac Aula audivimus multas laudes et aliquando explicitas commendationes de schemate proposito pro Capite VIII nostrae Constitutionis *De Ecclesia*, nempe *De Beata Maria Virgine Deipara in Mysterio Christi et Ecclesiae*. Nonnisi pauci omnino Patres aestimaverunt schema in extollenda figura B. Virginis aliquatenus deficere. Apparuit autem in tota disceptatione fundamentalis concordia circa doctrinam in Schemate expositam; pro qua concordia Deo gratias agimus.*

Plures tamen Patres correctiones proposuerunt, praesertim de presentatione et modo dicendi, necnon de accuratissima fidelitate servanda in citandis textibus Sacrae Scripturae et documentis Traditionis. De his omnibus emendationibus Commissio sedulo rationem servavit, et hac data occasione gratum suum animum pandit erga omnes qui quovis modo ad meliorem textum conficiendum operam suam contulerunt.

Nunc autem, Venerabiles Patres, praecipuas emendationes in scheme introductas recensemus.

1) In prima paragrapho explicitius exprimit Concilium quod Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, B. Virginem filiali pietatis affectu *tanquam ma -*

⁶² *Acta Synodalia..., III, VI*, p. 23-35.

trem amantissimam prosequitur, mutuatis scilicet verbis ex Bulla Aurea Benedicti XIV. Ita aequivalenter exprimitur munus maternum Mariae erga Ecclesiam, id est erga omnes eius Pastores atque fideles.

2) Sub numero 54, doctrina de hac *maternitate Mariae in ordine gratiae* modo aptiore et magis ordinato explanatur.

3) In eadem paragrapho, Commissio fere unanimi consensu statuit edicere: «Propterea B. Virgo in Ecclesia titulis *Advocatae, Auxiliatrixis, Adiutrixis, Mediatrixis invocatur*», et longe maior pars membrorum Commissionis in eodem contextu explicationem theologicam inserendam decrevit, de sensu quo haec cooperatio Virginis in ordine salutis ab Ecclesia intelligitur, in perfecta scilicet fidelitate erga affirmaciones Sacrae Scripturae. Ita autem in problemata inter theologos disputata non intramus, sed factum latissime diffusum asserimus invocationis, qua populus noster sub variis titulis auxilium et protectionem Beatae Virginis in ordine ad salutem implorat. Ita sane unica mediatio Christi Redemptoris non offuscatur, sed virtutem suam peculiariter ostendit.

4) In fine eiusdem paragraphi addita est explanatio de modo quo *omnis activitas apostolica* in Ecclesia ad Matrem Dei et Matrem hominum respicit, tanquam ad perfectum suum exemplar.

5) Denique in duabus ultimis paragraphis quaedam effectae sunt *opportunae abbreviationes*, ut documentum tenorem profunde doctrinalem in omnibus suis partibus servet et manifestet.

Venerabiles Patres,

Coram illo spiritu concordiae et conciliatione, qui tum in Aula tum in Commissione feliciter, Deo dante, apparuit, liceat in memoriam revocare praeclera verba, ab Em.mo Card. Frings coram Vobis prolata: «Humiliter rogo, Fratres, ut omnes sint parati aliquid sacrificare de suis ideis etsi iustis, ... et assentiamus huic Schemati optimo, ut credo, inter possibilia, exarato cum multo labore et sudore Commissionum competentium et Peritorum.

Ut verbis utar Apostoli Pauli, ... omnes simus unanimes, (quia) unum Corpus, una fides, unus Deus et Pater omnium, ut et hoc Decretum fiat in gloriam Dei et Eius, quem misit, et in honorem Deiparae Virginis Mariae, quam omnes, Patres, Observatores, Auditores tenerrime amamus ».

Huic exhortationi non expedit ut plura addamus. Ut clarum est omnibus in quaestionibus de theologica explicatione, Schema propositum simpliciter affirmit illud quod communiter admittitur, ita ut cunctorum oculis veritas doctrinae manifeste pateat et cunctorum corda eam cum gaudio amplecti possint. Quia autem singulæ partes Decreti plenum et accuratum sensum suum non produnt, nisi quando in toto complexu ex-

planationis considerantur, velint Patres diversas partes Schematis non separatim et a totali expositione velut avulsas ponderare: secus enim singulæ paragraphi internum suum aequilibrium cum aliis partibus patefacere non possent.

Quapropter optamus ut Venerabiles Patres de toto Capite, quod de Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae, unum suffragium complexivum exprimere velint. Quod suffragium speramus fore quasi unanime et non nimia mole Modorum oneratum. Ita enim coram tota Ecclesia et omnibus hominibus testimonium sollempne proferemus de fide nostra invincibili in Christum Filium Dei, ideo de Spiritu Sancto conceptum et ex Virgine natum, ut in cordibus quoque fidelium omnium nascatur et crescat, necnon honorem et amorem pandemus quo concorditer circumdamus Deiparam, Virginem et Matrem, quae ut Typus Ecclesiae in fide et dilectione iure celebratur.

Ipsa enim, ut textus noster cum S. Augustino dicit, cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui summi Capitis Christi membra sunt et fratres Filii sui. Faxit Deus ut Ipsa etiam in hoc Concilio semper magis magisque appareat ut causa nostrae laetitiae!¹⁶³

8. L'OTTAVA REDAZIONE

La votazione in aula dell'intero schema *De Ecclesia* il 29 ottobre 1964 diede il seguente risultato: Votanti: 2091; *placet*: 1559; *non placet*: 10; *placet iuxta modum*: 521; *votum nullum*: 1.⁶⁴ 521 modi! Troppi, per il poco tempo a disposizione. La Commissione Dottrinale li schedò secondo la materia, e ad ognuno di essi diede motivata risposta. Il fascicolo edito, distribuito ai Padri, consta di 24 pagine, e porta il titolo: SACROSANCTUM OECUMENICUM CONCILIUM VATICANUM SECUNDUM, *Schemma Constitutionis dogmaticae De Ecclesia. Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione doctrinali examinati. VIII. Caput VIII, De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae* (Sub secreto), Typis Polyglottis Vaticanis 1964. Non riporta più il testo del capitolo, ma solo la *Relatio generalis*, in tre punti: *Modi generales* (p. 3-4); *Relatio de particularibus* (p. 4-21); *Correctiones admissae* (p. 22-24).⁶⁵

⁶³ *Acta Synodalia...*, III, VI, p. 35-37.

⁶⁴ Cf. *Acta Synodalia...*, III, I, p. 109-110 (*processus verbales*) e III, VI, p. 49.

⁶⁵ Riedito in *Acta Synodalia...*, III, VIII, p. 151-171 (le *Correctiones admissae*: p. 168-171).

Poiché non serve allo scopo della presente pubblicazione l'analisi particolareggiata dei modi, ma solo conoscere quelli che sono stati positivamente accolti e sono stati quindi introdotti nel testo definitivo, mi limito a riprodurre il terzo punto: *Correctiones admissae in capite VIII.*

8.1. Le “*Correctiones admissae in capite VIII*”

La numerazione delle pagine e delle righe si riferisce al fascicolo di 24 pagine, distribuito ai Padri conciliari, per giustificare le ultime correzioni ammesse o respinte.

Num. 53

Pag. 3, lin. 22-23: *Intuitu meritorum Filii sui, sublimiore modo redempta Eique arcto ... vinculo unita.*

Pag. 4, lin. 3-6: *Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo «plane mater membrorum (Christi), ... quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius Capitis membra sunt».*

Num. 54

Pag. 4, lin. 13-14: *Ideo Sacrosancta Synodus...*

Pag. 4, lin. 19-20: *... matrem Christi et matrem *hominum, maxime fidelium.**

Num. 55

Pag 4, lin. 33 - pag. 5, lin. 3: «*Libri quidem Veteris Testamenti historiam salutis, qua Christi in mundum adventus lento gradu praeparatur, describunt.* Quae primaeva documenta, qualiter in Ecclesia leguntur et sub luce ulterioris ac plena revelationis *intelliguntur*, clarius pedetentim in lucem proferunt figuram mulieris, matris Redemptoris. Ipsa, *sub hac luce*, iam prophetice adumbratur .

Pag. 5, lin. 7-8: (Cf. Is. 7, 14; Mich. 5, 2-3; Mt. 1, 22-23).

Num. 56

Pag. 5, lin. 20-23: ... *Quemadmodum femina contulit ad mortem, ita etiam femina conferret ad vitam.* Quod praecellentissime valet de Matre Iesu, quae ipsam Vitam, omnia renovantem, mundo effudit, *et a Deo dominis tanto munere dignis praedita est.*

Pag. 6, lin. 3: *Merito igitur sancti Patres... censem...*

Num. 57

Pag. 6, lin. 38: ...*verbumque Filii non intellexerunt (parentes Eius).*

Num. 58

Pag. 7, lin. 5: misericordia permota, *initium signorum Iesu Messiae intercessione sua induxit.*

Pag. 7, lin. 7: in decursu praedicationis Eius *suscepit* verba quibus Filius ... beatos proclamavit.

Pag. 7, in. 19-22: Ac demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente uti mater discipulo *his verbis* data est: *Mulier, ecce filius tuus!* (Cf. *Io. 19, 26-27*).

Num. 59

Pag. 7, lin. 25: Cum vero Deo placuerit humani (*sic*) salutis sacramentum non ante *solemniter* manifestare,

Num. 61

Pag. 8, lin. 20-23: (Beata Virgo) his in terris exstitit *alma divini Redemptoris mater*, singulariter prae aliis generosa socia et humilis ancilla Domini.

Num. 62

Pag. 9, lin. 2: Materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus *necnon in periculis et angustiis versantibus* curat ...

Num. 64

Pag. 10, lin. 9-13: Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure *custodit*, et imitans Domini sui matrem, virtute Spiritus Sancti, virginaliter *servat* integrum fidem, solidam spem, sinceram caritatem.